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Θέμα: Απαλλαγή πιστοποιημένων εθελοντικών οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας 

από κόστη συμμετοχής σε επιχειρήσεις διάσωσης.                                             

Οι πιστοποιημένες εθελοντικές οργανώσεις Πολιτικής Προστασίας συνεπικουρούν 

όπου είναι δυνατόν την Πολιτική Προστασία επεμβαίνοντας σε έκτακτα περιστατικά. 

Οι πιστοποιημένες εθελοντικές ομάδες διάσωσης καλύπτουν με ίδια μέσα και πόρους 

όλα τα κόστη της συμμετοχής των μελών τους, σε κάθε περιστατικό έκτακτης ανάγκης, 

προς όφελος των πολιτών. Οι ίδιοι αυτοί εθελοντές των ομάδων διάσωσης καλούνται 

να καταβάλλουν σε ετήσια βάση τέλη κυκλοφορίας για τα πιστοποιημένα διασωστικά 

οχήματα, όπως επίσης και τα τέλη διέλευσης διοδίων, με δική τους οικονομική 

επιβάρυνση η οποία σαφώς και δεν είναι αμελητέα.  

Ενδεικτικά, η Ελληνική Ομάδα Διάσωσης αποτελεί ίσως τη μεγαλύτερη και πιο 

οργανωμένη πιστοποιημένη ομάδα διάσωσης, με σπουδαίο έργο και αναγνωρισμένη 

προσφορά. Διαθέτει τρία οχήματα και μία μοτοσικλέτα τα οποία είναι καταχωρημένα 

ως διασωστικά οχήματα και επιστρατεύονται κάθε φορά όταν καλούνται να επέμβουν 

σε επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης. 

Όλα συνεπώς τα έξοδα για τις επιχειρησιακές επεμβάσεις των ομάδων διάσωσης, από 

τα καύσιμα των διασωστικών οχημάτων μέχρι και τα τέλη διοδίων, καλύπτονται εξ 

ιδίων μέσων των εθελοντών διασωστών. Το ίδιο συμβαίνει ακόμη και όταν λαμβάνουν 

κλήση από την Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, την Πυροσβεστική 

Υπηρεσία ή το Λιμενικό για να συνδράμουν τον κρατικό μηχανισμό σε επιχειρήσεις 

έρευνας και διάσωσης. Ακόμη και το κόστος των νέων, ενιαίων στολών της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας για τις πιστοποιημένες ομάδες διάσωσης 

επιβαρύνει εξ ολοκλήρου τους εθελοντές. 
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Γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι θα ήταν επιβεβλημένη και δίκαιη η απαλλαγή των 

πιστοποιημένων εθελοντικών οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας από ορισμένα 

κόστη συμμετοχής τους σε επιχειρήσεις διάσωσης, καθώς κάτι τέτοιο θα αποτελούσε 

μία πολύ σημαντική ελάφρυνση. Με όσο το δυνατόν λιγότερα κόστη και έξοδα, είναι 

βέβαιο ότι όλες οι εθελοντικές ομάδες διάσωσης θα συνεχίσουν το σπουδαίο έργο τους 

ακόμη πιο απρόσκοπτα και αποτελεσματικά. Γι’ αυτό το λόγο και το συγκεκριμένο 

δίκαιο αίτημα των πιστοποιημένων οργανώσεων πολιτικής προστασίας αποτελεί ένα 

πάγιο και διαρκές ζητούμενο των εθελοντών της. 

Επειδή λοιπόν οι πιστοποιημένες ομάδες διάσωσης αποτελούν σπουδαίες για την 

πολιτική προστασία εθελοντικές οργανώσεις, με μεγάλη προσφορά σε κάθε 

περιστατικό έκτακτης ανάγκης, αλλά αναγκάζονται να καλύπτουν εξ ιδίων μέσων όλα 

τα έξοδά τους, θα ήταν ιδιαίτερα σημαντική η απαλλαγή τους από επιβαρύνσεις όπως 

τα τέλη κυκλοφορίας, διοδίων, τα καύσιμα των διασωστικών οχημάτων και κόστη 

στολών των εθελοντών. 

Επειδή οφείλουν τα Υπουργεία Κλιματικής Κρίσης και Προστασίας του Πολίτη και 

Οικονομικών να μεριμνούν για την απαλλαγή εθελοντικών οργανώσεων από επιπλέον 

επιβαρύνσεις, προκειμένου να δύνανται αυτές να εκτελούν το έργο τους απρόσκοπτα 

και αποτελεσματικά, ιδίως όταν πρόκειται για πιστοποιημένες ομάδες διάσωσης με 

κρίσιμο ρόλο σε περιστατικά έκτακτης ανάγκης. 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

- Ποια η θέση των Υπουργείων σας για το εν λόγω ζήτημα; 

- Συγκεκριμένα, προτίθεστε να προχωρήσετε σε όποιες ενέργειες απαιτούνται 

αρμοδίως προκειμένου να απαλλαγούν τα καταχωρημένα διασωστικά οχήματα των 

πιστοποιημένων εθελοντικών οργανώσεων πολιτικής προστασίας από την 

υποχρέωση τελών κυκλοφορίας; Μπορεί η απαλλαγή να επεκταθεί και στις 

χρεώσεις διοδίων για τα διασωστικά οχήματα; 

- Επιπλέον, υπάρχει η δυνατότητα επιπλέον κάλυψης εξόδων όπως τα καύσιμα των 

διασωστικών οχημάτων όταν οι εθελοντικές ομάδες διάσωσης επεμβαίνουν 

κατόπιν κλήσης από την Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, την 

Πυροσβεστική Υπηρεσία ή το Λιμενικό;  

- Υπάρχει πρόθεση των Υπουργείων σας για επιδότηση των εθελοντών διασωστών 

ώστε να λάβουν τη νέα ενιαία στολή της Γ.Γ.Π.Π.; 
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